



BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A.
SUCURSAL DE MACAU

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA
30 DE JUNHO DE 2025

(Circular nº. 004/B/2024-DSB/AMCM)

ÍNDICE

ENQUADRAMENTO DA SUCURSAL	3
DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO	3
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS E DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada)	4
DEMONSTRAÇÃO DE POSIÇÃO FINANCEIRA (SUCURSAL DE MACAU)	5
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES DAS RESERVAS E DA CONTA COM A SEDE PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 JUNHO 2025 (SUCURSAL DE MACAU)	6
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 JUNHO 2025 (SUCURSAL DE MACAU)	7
EXPOSIÇÃO CONTINGENTE EXCLUINDO PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU)	8
PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU)	8
TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS	10
1. Saldos e transações com a Sede	10
2. Saldos e transações com outras partes relacionadas	11
3. Os principais membros da gestão	11
LISTA DOS ACIONISTAS QUALIFICADOS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A.	12
MEMBROS DOS ÓRGÃOS SOCIAIS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A.	13
MEMBROS DA DIREÇÃO DA SUCURSAL DE MACAU DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A.	14
CRÉDITO A CLIENTES POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA (SUCURSAL DE MACAU)	15
EXPOSIÇÕES DE CRÉDITO POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA (SUCURSAL DE MACAU)	16
CRÉDITO A CLIENTES AOS CLIENTES POR SETOR DE ATIVIDADE (SUCURSAL DE MACAU)	18
ATIVOS EM MORA – CRÉDITO A CLIENTES	19
ANÁLISE DA QUALIDADE DE CRÉDITO SOB CLASSIFICAÇÃO DE ATIVOS REGULATÓRIA (AVISO Nº 012/2021-AMCM)	20
Gestão de Risco Financeiro (SUCURSAL DE MACAU)	22
POSIÇÕES CAMBIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2025 (SUCURSAL DE MACAU)	23
INDICADORES SELECIONADOS DO RISCO DE LIQUIDEZ PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2025 (SUCURSAL DE MACAU)	25
INFORMAÇÃO CONSOLIDADA – INDICADORES RELEVANTES DO GRUPO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A. EM 30 DE JUNHO DE 2025	26
OUTRA INFORMAÇÃO	26

ENQUADRAMENTO DA SUCURSAL

Banco Comercial Português. S.A. – Sucursal de Macau ("Sucursal") é uma sucursal do Banco Comercial Português. S.A. (designado Sede) constituída em Macau a 11 de Maio de 2010 com escritório de representação localizado na Avenida Comercial de Macau. FIT Centre. 19º Andar. G-I. Macau. A Sede. Banco Comercial Português. S.A.. é constituída em Portugal.

A Sucursal disponibiliza serviços bancários e financeiros.

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO

A informação aqui apresentada relativa à Banco Comercial Português. S.A. Sucursal de Macau (a Sucursal) e ao Grupo Bancário a que esta pertence é divulgada ao abrigo e está em conformidade com a Circular nº. 004/B/2024-DSB/AMCM da Autoridade Monetária de Macau ('AMCM') (Instruções para a Divulgação de Informação Financeira).

Os procedimentos da Sucursal sobre esta matéria estão disponíveis, podendo igualmente ser consultados.

A informação contida nas páginas 4 a 26 deste documento é consistente com a informação publicada ou fornecida à AMCM e, no que concerne à informação sobre o Grupo, a outros reguladores.

A informação contida neste documento relativa à situação financeira ou económica da Sucursal em 30 de Junho de 2025 ou nos primeiros seis meses de 2025 (interina) não foi revista pelos auditores externos.

A informação ou outras alusões relativas aos livros ou práticas da Sucursal estão devidamente assinaladas ao longo destas páginas com a referência '*Sucursal de Macau*'.

Os valores relativos ao ano de 2024 apresentados neste documento, correspondem às contas estatutárias nessa data para efeitos comparativos.

A Direção da Sucursal

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS E DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL PARA OS SEIS MESES
 FINDOS EM 30 DE JUNHO (SUCURSAL DE MACAU) (não auditada)**

	30 Jun 2025 MOP	30 Jun 2024 MOP
Juros e proveitos equiparados	121.620.170	178.568.227
Juros e custos equiparados	(62.211.054)	(109.068.803)
Margem Financeira	59.409.116	69.499.424
Resultados de serviços e comissões	2.214.927	2.318.224
Resultados de operações cambiais	6.641.941	2.495.050
Outros proveitos de exploração	1.120.676	831.098
Total de proveitos operacionais	69.386.660	75.143.796
Custos com o pessoal	(11.814.424)	(10.483.583)
Outros gastos administrativos	(5.355.995)	(5.056.620)
Depreciações e amortizações do exercício	(415.147)	(543.695)
Outros custos de exploração	(306.948)	(395.184)
Resultado operacional antes de imparidades	51.494.146	58.664.714
Perdas por imparidade cobradas em instrumentos financeiros	(1.293.871)	(15.539.056)
Resultado antes de impostos	50.200.275	43.125.658
Imposto sobre o rendimento	(5.952.033)	(5.103.080)
Resultado e total do rendimento integral de exercício	44.248.242	38.022.578

DEMONSTRAÇÃO DE POSIÇÃO FINANCEIRA (SUCURSAL DE MACAU)

	30 Jun 2025 MOP (não auditada)	31 Dez 2024 MOP (auditada)
<u>ATIVO</u>		
Caixa e disponibilidades junto da Autoridade Monetária de Macau	72.397.480	91.433.781
Disponibilidades em outras instituições de crédito	120.492.950	118.733.238
Aplicações em instituições de crédito	694.273.065	1.510.566.430
Ativos financeiros mensurados pelo justo valor através dos resultados	4.020.713	-
Crédito a clientes	4.654.426.822	4.197.815.449
Outros ativos tangíveis	1.281.026	1.543.452
Ativos intangíveis	915.273	726.790
Outros ativos	4.227.852	3.873.272
TOTAL ATIVO	5.552.035.181	5.924.692.412
<u>PASSIVO</u>		
Passivos financeiros mensurados pelo justo valor através dos resultados	3.248.605	509.602
Depósitos de instituições de crédito	2.174.999.601	1.730.834.975
Depósitos de clientes	3.123.078.731	3.895.612.447
Responsabilidades com Imposto sobre Rendimento	15.979.314	10.027.281
Outros passivos	20.261.273	45.782.223
Total do Passivo	5.337.567.524	5.682.766.528
<u>RESERVAS E CONTA COM A SEDE</u>		
Fundo de Maneio	150.000.000	150.000.000
Reserva regulatória		
- Geral	278.001	-
- Específica	-	167.406
Lucros retidos	64.189.656	91.758.478
TOTAL DE RESERVAS E CONTA COM A SEDE	214.467.657	241.925.884
TOTAL DE PASSIVOS E RESERVAS E CONTA COM A SEDE	5.552.035.181	5.924.692.412

**DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES DAS RESERVAS E DA CONTA COM A SEDE PARA OS SEIS MESES
FINDOS EM 30 JUNHO 2025 (SUCURSAL DE MACAU)**

	Fundo de manejo	Resultados acumulados	Reservas regulatórias	Total MOP
	MOP	MOP	MOP	
Em 1 Janeiro 2025	150.000.000	91.758.478	167.406	241.925.884
Lucro transferido para a Sede	-	(71.706.469)	-	(71.706.469)
Lucro do exercício	-	44.248.242	-	44.248.242
Transferência das reservas regulatórias para resultados acumulados (Nota)	-	(110.595)	110.595	-
Em 30 Junho 2025	<u>150.000.000</u>	<u>64.189.656</u>	<u>278.001</u>	<u>214.467.657</u>

Nota: A Sucursal segue o regulamento da AMCM de manter reservas regulatórias superiores à imparidade da Sucursal para crédito a clientes e contratos de garantia financeira estimados por transferência de resultados acumulados para reservas regulatórias. Em 30 de junho de 2025, 278.001 patacas (31 de dezembro de 2024: 167.406) estavam incluídas em reservas regulamentares que não são distribuíveis por exigência da AMCM.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 JUNHO 2025 (SUCURSAL DE MACAU)

	30 Jun 2025 MOP	30 Jun 2024 MOP
FLUXOS DE CAIXA RESULTANTES DE ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado antes de impostos	50.200.275	43.125.658
<u>Ajustamentos:</u>		
Depreciações e amortizações do exercício	415.147	543.695
Perdas por imparidade cobradas em instrumentos financeiros	1.293.871	15.539.056
Juros e proveitos equiparados	(121.620.170)	(178.568.227)
Juros e custos equiparados	62.211.054	109.068.803
Perda líquida (ganho) em FVTPL	(815.429)	-
Perda na alienação de ativos fixos	-	5.602
	<u>(8.315.253)</u>	<u>(10.285.413)</u>
<u>Aumento nos ativos operacionais:</u>		
Diminuição dos depósitos mínimos legais na AMCM	8.983.000	-
Aplicações em instituições de crédito (mais de 3 meses)	24.838.937	(58.145.955)
Crédito a clientes	(455.627.859)	(345.263.329)
Outros ativos	319.547	5.415.642
<u>Diminuição nos passivos operacionais:</u>		
Depósitos de instituições de crédito	449.501.307	344.726.261
Depósitos de clientes	(764.161.366)	(82.066.723)
Outros passivos	(24.961.516)	6.219.370
FLUXOS DE CAIXA RESULTANTES DE ACTIVIDADES OPERACIONAIS	<u>(761.107.950)</u>	<u>(129.114.734)</u>
Juros pagos	(75.920.085)	(98.582.619)
Juros recebidos	117.127.770	183.346.141
Impostos pagos	-	-
FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDOS RESULTANTES DE ATIVIDADES OPERACIONAIS	<u>(719.900.265)</u>	<u>(54.636.625)</u>
FLUXOS DE CAIXA RESULTANTES DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisição de ativos tangíveis	-	(129.574)
Aquisição de ativos intangíveis	(341.204)	-
FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDOS RESULTANTES DE ATIVIDADES INVESTIMENTO	<u>(341.204)</u>	<u>(129.574)</u>
FLUXO DE CAIXA RESULTANTE DE ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO		
Resultados transferidos para a Sede	<u>(71.706.469)</u>	<u>-</u>
VARIAÇÃO LÍQUIDA EM CAIXA E SEUS EQUIVALENTES	(800.263.190)	(54.766.199)
CAIXA E EQUIVALENTES EM 1 DE JANEIRO	1.469.109.420	2.228.180.186
CAIXA E EQUIVALENTES EM 30 DE JUNHO	<u>668.846.230</u>	<u>2.173.413.987</u>
REPRESENTADO POR:		
Caixa e disponibilidades junto da Autoridade Monetária de Macau	72.397.480	82.908.360
Disponibilidades em outras instituições de crédito	120.492.950	103.910.435
Aplicações em instituições de crédito	519.997.800	1.986.595.192
Diminuição: Depósitos legais mínimos junto da Autoridade Monetária de Macau	(44.042.000)	-
CAIXA E EQUIVALENTES EM 30 DE JUNHO	<u>668.846.230</u>	<u>2.173.413.987</u>

EXPOSIÇÃO CONTINGENTE EXCLUINDO PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU)

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Substitutos de crédito	5.210.265	118.199.200
Contingências relacionadas com transações	39.721.044	-
Aceites e outras contingências relacionadas ao comércio	75.272.019	-
Facilidades de tipo revolving e outras	-	-
Compras de ativos a prazo	-	-
Parte não paga de ações e outros títulos de crédito parcialmente pagos	-	-
Depósitos a constituir no futuro	-	-
Vendas de ativos com acordo de recompra	-	-
Facilidades de crédito e outros compromissos para conceder crédito	2.313.379.316	2.483.839.023
Outras contas extrapatrimoniais	14.592.383.092	10.283.785.047
TOTAL	17.025.965.736	12.885.823.270

PRODUTOS DERIVADOS (SUCURSAL DE MACAU)

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Contratos de taxa de câmbio		
Compras a prazo	543.800.362	406.377.700
Vendas a prazo	538.571.579	406.850.000
Contratos de taxa de juro		
Compras	83.856.000	-
Vendas	-	-
Contratos sobre títulos de crédito	-	-
Contratos sobre mercadorias	-	-
Outros	-	-
TOTAL	1.166.227.941	813.227.700
TOTAL EXPOSIÇÃO CONTINGENTE	18.192.193.677	13.699.050.970

DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA DOS DERIVADOS FINANCEIROS

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Portugal	1.166.227.941	813.227.700
TOTAL	1.166.227.941	813.227.700

MONTANTES PONDERADOS PELO RISCO DE CRÉDITO DOS PRODUTOS DERIVADOS
(de acordo com o Aviso n. 011/2015-AMCM)

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Contratos de taxa de câmbio	9.458.714	4.063.777
Contratos de taxa de juro	-	-
Contratos sobre títulos de crédito	-	-
Contratos sobre mercadorias	-	-
Outros	-	-
TOTAL	9.458.714	4.063.777

VALOR JUSTO LÍQUIDO DOS PRODUTOS DERIVADOS

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Contratos de taxa de câmbio	3.960.335	(509.602)
Contratos de taxa de juro	41.524	-
Contratos sobre títulos de crédito	-	-
Contratos sobre mercadorias	-	-
Outros	-	-
TOTAL	4.001.859	(509.602)

TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

1. Saldos e transações com a Sede

Demonstração de posição financeira

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Ativos		
Disponibilidades em outras instituições de crédito	90.412.879	80.630.659
Aplicações em instituições de crédito	623.767.381	1.423.872.630
Outros ativos	4.020.713	-
Total	718.200.973	1.504.503.289
Passivos		
Depósitos de instituições de crédito	2.174.999.601	1.730.834.975
Outros passivos	60.378	509.602
Total	2.175.059.979	1.731.344.577

Demonstração de resultados ou perdas e outros resultados abrangentes para os seis meses findos em 30 Junho

	30 Jun 2025 MOP	30 Jun 2024 MOP
Juros e proveitos equiparados	15.039.308	37.890.114
Juros e custos equiparados	23.832.376	47.247.374
Ganho cambial	6.081.543	-

Exposições extrapatrimoniais

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Contratos sobre taxas de câmbio		
Compras	259.517.392	406.377.700
Vendas	(257.500.000)	(406.850.000)

2. Saldos e transações com outras partes relacionadas

Demonstração de posição financeira

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Ativo		
Crédito a clientes	482.806.841	423.397.614
Total	<u>482.806.841</u>	<u>423.397.614</u>
Passivos		
Depósitos de clientes	11.265.890	90.340.653
Total	<u>11.265.890</u>	<u>90.340.653</u>

Nota: Outras partes relacionadas incluem acionistas qualificados e suas subsidiárias.

Demonstração de resultados ou perdas e outros resultados abrangentes para os seis meses findos em 30 Junho

	30 Jun 2025 MOP	30 Jun 2024 MOP
Juros e proveitos equiparados	<u>10.611.637</u>	<u>13.025.371</u>
Juros e custos equiparados	<u>352.112</u>	<u>110.482</u>

Além das transações e saldos divulgados em outras partes destas demonstrações financeiras, a Sucursal celebrou as seguintes transações relevantes com partes relacionadas.

3. Os principais membros da gestão

A remuneração dos principais membros da gestão da Sucursal, que está incluída em “custos com pessoal”, é a seguinte:

	30 Jun 2025 MOP	30 Jun 2024 MOP
Remuneração	<u>3.758.990</u>	<u>4.700.680</u>

LISTA DOS ACIONISTAS QUALIFICADOS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A.

NOME	% OF SHARE CAPITAL	% OF VOTING RIGHTS
Fosun Group Chiado (Luxembourg) S.a.r.l.	20.03%	20.03%
Sonangol Group Sonangol-Sociedade Nacional de Combustíveis de Angola. EP	19.49%	19.49%

Nota:

De acordo com a definição adotada pela Autoridade Monetária de Macau (AMCM), uma participação qualificada é aquela que é detida direta ou indiretamente pelo acionista representando 10% ou mais do capital social ou dos direitos de voto da instituição ou conferindo, de qualquer modo, a possibilidade do exercício de uma influência significativa sobre a gestão da instituição de crédito.

MEMBROS DOS ÓRGÃOS SOCIAIS DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A.

ASSEMBLEIA GERAL

Pedro Rebelo de Sousa	Presidente
Octávio Castelo Paulo	Vice-Presidente
Ana Moniz Macedo	Secretária da Sociedade

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Nuno Manuel da Silva Amado	Presidente
Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia	Vice-Presidente
Valter Rui Dias de Barros	Vice-Presidente
Miguel Maya Dias Pinheiro	Vice-Presidente
Altina de Fátima Sebastian Gonzalez Villamarin	Vogal
Ana Paula Alcobia Gray	Vogal
Cidália Maria Mota Lopes	Vogal
Fernando da Costa Lima	Vogal
João Nuno de Oliveira Jorge Palma	Vogal
José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha	Vogal
Lingjiang Xu	Vogal
Lingzi Yuan (Smilla Yuan)	Vogal
Maria José Henriques Barreto de Matos de Campos	Vogal
Esmeralda da Silva Santos Dourado	Vogal
Miguel de Campos Pereira de Bragança	Vogal
José Pedro Rivera Ferreira Malaquias	Vogal
Rui Manuel da Silva Teixeira	Vogal

COMISSÃO EXECUTIVA

Miguel Maya Dias Pinheiro	Presidente
Miguel de Campos Pereira de Bragança	Vice-Presidente
João Nuno de Oliveira Jorge Palma	Vice-Presidente
Rui Manuel da Silva Teixeira	Vogal
José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha	Vogal
Maria José Henriques Barreto de Matos de Campos	Vogal

CONSELHO DE REMUNERAÇÕES E PREVIDÊNCIA

José António Figueiredo Almaça	Presidente
Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia	Vice-Presidente
Valter Rui Dias de Barros	Vice-Presidente

CONSELHO ESTRATÉGICO

Nuno Manuel da Silva Amado	Membro por inerência
Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia	Membro por inerência
Valter Rui Dias de Barros	Membro por inerência
Miguel Maya Dias Pinheiro	Membro por inerência

COMISSÃO DE AUDITORIA

Cidália Maria Mota Lopes	Presidente
Fernando da Costa Lima	Vogal
Valter Rui Dias de Barros	Vogal
Altina de Fátima Sebastian Gonzalez Villamarin	Vogal Suplente

MEMBROS DA DIREÇÃO DA SUCURSAL DE MACAU DO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS. S. A.

Constantino Alves Mousinho	Diretor Geral
Leung Chi Wai	Diretor Geral Adjunto
Vong Sau Mui *	Diretora Geral Adjunta
Chan Fong Mei **	Diretora Geral Adjunta

* renúncia ao cargo com efeitos a partir de 20 de maio de 2025.

** renúncia ao cargo com efeitos a partir de 31 de janeiro de 2025.

CRÉDITO A CLIENTES POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA (SUCURSAL DE MACAU)

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Ilhas Virgens Britânicas	-	80.013.975
Ilhas Cayman	82.379.368	82.396.530
China	366.582.010	320.955.819
Hong Kong	2.086.337.540	1.926.171.934
Coreia do Sul	202.006.969	120.003.982
Macau	375.510.612	366.754.551
Países Baixos	1.727.887.830	1.486.996.315
Portugal	9.891.838	10.375.918
EUA	33.310.610	31.801.916
	4.901.369.653	4.425.470.940
Imparidades	(229.479.955)	(227.655.491)
	4.654.426.822	4.197.815.449

EXPOSIÇÕES DE CRÉDITO POR DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA (SUCURSAL DE MACAU)

Crédito a clientes em 30 de Junho de 2025

	Valor Bruto		ECL		Total Líquido
	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	MOP
Ilhas Virgens					
Britânicas	-	-	-	-	-
Ilhas Cayman	82.379.368	-	2.820.687	-	79.558.681
China	366.582.010	-	9.406.467	-	357.175.543
Hong Kong	1.904.177.947	182.159.593	23.918.133	182.169.520	1.880.249.887
Coreia do Sul	202.006.969	-	1.141.437	-	200.865.532
Macau	375.299.705	210.907	7.336.548	205.420	367.968.644
Países Baixos	1.727.887.830	-	1.841.307	-	1.726.046.523
Portugal	9.891.838	-	564.405	-	9.327.433
EUA	33.310.610	-	76.031	-	33.234.579
	4.701.536.277	182.370.500	47.105.015	182.374.940	4.654.426.822

Crédito a clientes em 31 de Dezembro de 2024

	Valor Bruto		ECL		Total Líquido
	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	MOP
Ilhas Virgens					
Britânicas	80.013.975	-	18.209	-	79.995.766
Ilhas Cayman	82.396.530	-	2.821.470	-	79.575.060
China	320.955.819	-	6.779.462	-	314.176.357
Hong Kong	1.745.070.836	181.101.098	25.671.086	181.021.438	1.719.479.410
Coreia do Sul	120.003.982	-	1.023.271	-	118.980.711
Macau	366.506.907	247.644	7.971.260	355.855	358.427.436
Países Baixos	1.486.996.315	-	1.268.942	-	1.485.727.373
Portugal	10.375.918	-	592.036	-	9.783.882
EUA	31.801.916	-	132.462	-	31.669.454
	4.244.122.198	181.348.742	46.278.198	181.377.293	4.197.815.449

Garantias e compromissos não utilizados em 30 de Junho de 2025

	Valor Bruto		ECL		Total Líquido
	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	MOP
China	-	-	-	-	-
Hong Kong	487.698.751	-	304.043	-	487.394.708
Macau	248.283.424	-	437.672	-	247.845.752
Países Baixos	1.563.243.000	-	172.399	-	1.563.070.601
Portugal	5.957.953	-	2	-	5.957.951
EUA	128.399.517	-	81.359	-	128.318.158
	2.433.582.645	-	995.475	-	2.432.587.170

Garantias e compromissos não utilizados em 31 de Dezembro de 2024

	Valor Bruto		ECL		Total Líquido
	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	MOP
China	86.740.800	-	58.792	-	86.682.008
Hong Kong	550.854.914	-	478.683	-	550.376.231
Macau	273.271.215	-	567.639	-	272.703.576
Países Baixos	1.553.944.500	-	240.884	-	1.553.703.616
Portugal	9.112.658	-	-	-	9.112.658
EUA	128.114.136	-	148.116	-	127.966.020
	2.602.038.223	-	1.494.114	-	2.600.544.109

CRÉDITO A CLIENTES AOS CLIENTES POR SETOR DE ATIVIDADE (SUCURSAL DE MACAU)

	30 Jun 2025 MOP	31 Dez 2024 MOP
Construção e obras públicas	442.949.290	434.027.590
Eletricidade. gás e água	164.607.964	121.045.781
Indústria de Entretenimento	27.182.061	-
Indústrias manufatureiras	380.326.858	292.640.817
Instituições financeiras não monetárias	699.036.285	531.712.362
Outras indústrias	2.661.473.395	2.523.520.348
Empréstimos para particulares	17.462.876	18.513.434
Transportes. Armazenagem e Comunicações	64.856.705	64.100.024
Comércio por grosso e a retalho	426.011.343	439.910.584
	4.883.906.777	4.425.470.940
Imparidades	(229.479.955)	(227.655.491)
	4.654.426.822	4.197.815.449

CRÉDITO A CLIENTES E IMPARIDADE SOB PERDA DE CRÉDITO ESPERADA (ECL) AOS CLIENTES POR SETOR DE ATIVIDADE EM 30 DE JUNHO DE 2025

	Valor Bruto		ECL		Total Líquido
	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Stage 1 & 2 MOP	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP
Construção e obras públicas	260.789.697	182.159.593	1.065.905	182.169.520	259.713.865
Eletricidade. gás e água	164.607.964	-	700.585	-	163.907.379
Indústria de Entretenimento	27.182.061	-	406.852	-	26.775.209
Indústrias manufatureiras	380.326.858	-	2.732.626	-	377.594.232
Instituições financeiras não monetárias	699.036.285	-	11.327.007	-	687.709.278
Outras indústrias	2.661.473.395	-	20.698.583	-	2.640.774.812
Empréstimos para particulares	17.251.969	210.907	3.471.300	205.420	13.786.156
Transportes. Armazenagem e Comunicações	64.856.705	-	14.773	-	64.841.932
Comércio por grosso e a retalho	426.011.343	-	6.687.384	-	419.323.959
	4.701.536.277	182.370.500	47.105.015	182.374.940	4.654.426.822

CRÉDITO A CLIENTES E IMPARIDADE SOB PERDA DE CRÉDITO ESPERADA (ECL) AOS CLIENTES POR SETOR DE ATIVIDADE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

	Valor Bruto		ECL		Total Líquido
	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	Stage 1 & 2 MOP	Stage 3 MOP	MOP
Construção e obras públicas	252.926.492	181.101.098	1.053.444	181.021.438	251.952.708
Eletricidade, gás e água	121.045.781	-	370.754	-	120.675.027
Indústria de Entretenimento	292.640.817	-	3.069.614	-	289.571.203
Indústrias financeiras não monetárias	531.712.362	-	7.005.686	-	524.706.676
Outras indústrias	2.523.520.348	-	23.644.803	-	2.499.875.545
Empréstimos para particulares	18.265.790	247.644	3.661.097	355.855	14.496.482
Transportes, Armazenagem e Comunicações	64.100.024	-	14.614	-	64.085.410
Comércio por grosso e a retalho	439.910.584	-	7.458.186	-	432.452.398
	4.244.122.198	181.348.742	46.278.198	181.377.293	4.197.815.449

ATIVOS EM MORA – CRÉDITO A CLIENTES

	30 Jun 2025 MOP	% *	31 Dez 2024 MOP	% *
Menos de 3 meses	-	-	-	-
Mais de 3 meses até 6 meses	-	-	247.644	0.0
Mais de 6 meses até 1 ano	210.906	0.0	-	-
Mais de 1 ano	182.159.593	3.73	181.101.098	4.1
	182.370.499	3.73	181.348.742	4.1
Mitigação de garantias **	(210.906)		(247.644)	
Exposições vencidas líquidas	182.159.593		181.101.098	
Imparidade para exposições vencidas	(182.374.940)		(181.377.293)	

* % sobre o crédito a clientes (bruto)

** A mitigação é impulsionada por um item de garantia no valor de MOP 900.000 para uma das exposições vencidas.

ANÁLISE DA QUALIDADE DE CRÉDITO SOB CLASSIFICAÇÃO DE ATIVOS REGULATÓRIA (AVISO Nº 012/2021-AMCM)

Créditos em 30 de Junho de 2025

MOP'000

Classificações dos activos	Tipo de Item de Balanço	Montante	Valor em Item Colateral	Exposição Líquida	Stage 1 ECL	Stage 2 ECL	Stage 3 ECL	Total ECL
Pass	No Balanço	4.672.468			27.735	18.721	-	46.456
	Extrapatrimoniais	120.203			33	65	-	98
Special Mention	No Balanço	45.178			1.546	-	-	1.546
	Extrapatrimoniais	-			-	-	-	-
Substandard	No Balanço	211	900	-	-	-	205	205
	Extrapatrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Doubtful	No Balanço	-	-	-	-	-	-	-
	Extrapatrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Loss	No Balanço	182.160	-	182.160	-	-	182.170	182.170
	Extrapatrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Total		5.020.220	900	182.160	29.314	18.786	182.375	230.475

Créditos em 31 de Dezembro de 2024

MOP'000

Classificações dos activos	Tipo de Item de Balanço	Montante	Valor em Item Colateral	Exposição Líquida	Stage 1 ECL	Stage 2 ECL	Stage 3 ECL	Total ECL
Pass	No Balanço	4.198.641			30.788	14.850	-	45.638
	Extrapatrimoniais	118.199			94	2	-	96
Special Mention	No Balanço	59.553			2.038	-	-	2.038
	Extrapatrimoniais	-			-	-	-	-
Substandard	No Balanço	248	900	-	-	-	356	356
	Extrapatrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Doubtful	No Balanço	-	-	-	-	-	-	-
	Extrapatrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Loss	No Balanço	181.189	-	181.189	-	-	181.021	181.021
	Extrapatrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Total		4.557.830	900	181.189	32.920	14.852	181.377	229.149

Gestão de Risco Financeiro (SUCURSAL DE MACAU)

Em 30 de Junho de 2025

	Reembols.	Até 1	1-3 meses	3-12	1-3 anos	Mais de 3	Não	Total
	MOP'000	mês	MOP'000	meses	MOP'000	anos	remunerado	
Ativos		MOP'000		MOP'000		MOP'000	(sem juros)	MOP'000
Caixa e disponibilidades junto da Autoridade Monetária de Macau	28.355	-	-	-	-	-	44.042	72.397
Disponibilidades em outras instituições de crédito	120.493	-	-	-	-	-	-	120.493
Outros empréstimos e adiantamentos a instituições de crédito	-	345.835	218.434	130.004	-	-	-	694.273
Empréstimos e adiantamentos a clientes	-	43.191	2.196	1.304.740	3.056.479	247.821	-	4.654.427
Passivos								
Depósitos de Instituições de crédito	2.726	-	-	1.071.763	1.100.510	-	-	2.174.999
Depósitos Clientes não bancários	1.044.536	209.758	474.811	1.032.326	-	-	-	2.761.431
Depósitos Entidades do Setor Público	-	-	361.647	-	-	-	-	361.647

Em 31 de Dezembro de 2024

	Reembols.	Até 1	1-3 meses	3-12	1-3 anos	Mais de 3	Não	Total
	MOP'000	mês	MOP'000	meses	MOP'000	anos	remunerado	
Ativos		MOP'000		MOP'000		MOP'000	(sem juros)	MOP'000
Caixa e disponibilidades junto da Autoridade Monetária de Macau	38.409	-	-	-	-	-	53.025	91.434
Disponibilidades em outras instituições de crédito	118.733	-	-	-	-	-	-	118.733
Outros empréstimos e adiantamentos a instituições de crédito	16	467.716	913.379	129.455	-	-	-	694.273
Empréstimos e adiantamentos a clientes	-	31.669	312.977	353.958	2.892.650	606.481	80	4.197.815
Passivos								
Depósitos de Instituições de crédito	4.748	71.052	11.216	207.008	1.436.811	-	-	1.730.835
Depósitos Clientes não bancários	849.767	496.275	896.980	1.299.236	-	-	-	3.542.258
Depósitos Entidades do Setor Público	-	353.354	-	-	-	-	-	353.354

POSIÇÕES CAMBIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2025 (SUCURSAL DE MACAU)

POSIÇÃO SPOT [LONGA (+); CURTA (-)] MOP'000

MOEDAS

Pataca de Macau (MOP)	(68.247)
Dólar Australiano (AUD)	(318)
Dólar Canadiano (CAD)	(951)
Yuan Chinês (CNY)	(4.730)
Euro (EUR)	(103.588)
Dólar de Hong Kong (HKD)	438.214
Yen Japonês (JPY)	79.818
Rand Sul-Africano (ZAR)	5
Franco Suíço (CHF)	(29)
Libra Inglesa (GBP)	321
Dólar dos Estados Unidos (USD)	(342.494)

POSIÇÃO A PRAZO [LONGA (+); CURTA (-)]

Euro (EUR)	94.742
Pataca de Macau (MOP)	-
Dólar de Hong Kong (HKD)	(257.500)
Dólar dos Estados Unidos (USD)	248.613
Yuan Chinês (CNY)	(83.856)

POSIÇÃO LÍQUIDA (TODAS AS MOEDAS)

-

POSIÇÃO LÍQUIDA (MOEDAS ESTRANGEIRAS)

68.247

MOEDAS ESTRANGEIRAS CUJA POSIÇÃO LÍQUIDA (EM TERMOS ABSOLUTOS) EXCEDE 10% DA
POSIÇÃO LÍQUIDA DO CONJUNTO DAS MOEDAS ESTRANGEIRAS (SUCURSAL DE MACAU)

Em 30 de Junho de 2025	MOP'000	
CURRENCIES	HKD	USD
SPOT ASSETS	899.066	1.358.050
SPOT LIABILITIES	(460.852)	(1.700.544)
FORWARD PURCHASES	-	248.613
FORWARD SALES	(257.500)	-
NET POSITION	180.714	(93.881)

INDICADORES SELECIONADOS DO RISCO DE LIQUIDEZ PARA OS SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2025 (SUCURSAL DE MACAU)

MOP'000

Média aritmética do montante mínimo semanal em caixa necessário durante o período (1S 2025)	67.600
Média aritmética do montante médio semanal em caixa durante o período (1S 2025)	79.809
Média aritmética dos ativos líquidos elegíveis no fim de cada mês durante o período (1S 2025)	1.198.124
Rácio médio dos ativos elegíveis sobre o total dos passivos básicos no fim de cada mês durante o período (1S 2025)	35%
Média aritmética do rácio de liquidez de 1 mês na última semana de cada mês durante o período (1S 2025)	67%
Média aritmética do rácio de liquidez de 3 meses na última semana de cada mês durante o período (1S 2025)	58%

INFORMAÇÃO CONSOLIDADA – INDICADORES RELEVANTES DO GRUPO BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S. A. EM 30 DE JUNHO DE 2025

	Em MOP (MILHÕES) @9.4742	Em EURO (MILHÕES) OR %
BALANÇO		
Ativo total	999.206	105.466
Crédito a clientes (líquidos)	558.371	58.936
Recursos de clientes de balanço	827.297	87.321
Depósitos e outros recursos de clientes	814.307	85.950
Crédito a clientes (líquidos) / Recursos de clientes de balanço		67,5%
Total do passivo	919.585	97.062
Total dos capitais próprios	79.621	8.404
RENDIBILIDADE		
Produto bancário	17.508	1.848
Custos operacionais	6.480	684
Imparidades e provisões	3.505	370
Resultado antes De Impostos	7.475	789
Impostos sobre lucros		
Correntes	430	45,4
Diferidos	1.639	173
Interesses que não controlam	644	68
Resultado líquido atribuível aos acionistas do Banco	4.756	502
Rendibilidade dos capitais próprios médios (ROE)		14,3%
Rendibilidade do ativo médio (ROA)		1,1%
Taxa da margem financeira		2,97%
Produto bancário / Ativo líquido médio		3,6%
Rácio de eficiência (Custos operacionais / Produto bancário)		37%
Custos com pessoal / Produto bancário		20,6%
CAPITAL – de acordo com o publicado no Relatório Semestral do Grupo BCP de 30 de Junho de 2025 (Fully Implemented)		
Fundos próprios	79.223	8.362
Total ativos ponderados pelo risco	391.787	41.353
RÁCIOS DE SOLVABILIDADE		
CET I		16,2%
Tier I		17,3%
Total		20,2%

OUTRA INFORMAÇÃO

Nada.